Prefeitura da Estância Turistica de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 461/2021.

Barra Bonita, 19 de novembro de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 445/2021, de

26/10/2021, protocolado nesta Prefeitura sob nº 8532/2021, que
encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 1026/2021, de

autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e José Carlos
Fantin, subscrito pelos Vereadores, aprovado na Sessão Ordinária de

25/10/2021, onde solicitam informações sobre a entrega de

medicamentos. nos postos da cidade e entrega de medicamentos
controlados e de alto custo, estamos encaminhando a Vossa Excelência
as informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde,

constantes das fls. 06/09 de nosso processo.     o f e,
cmUTADrã

À Sua Excelência o Senhor CREED
JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA - SP Praça Nhonhô de Salles, 1130 - Centro - Barra Bonita - SP - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL Dk SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(ygmail.cor

saude(abarrabonita.sp.gov.b:

Barra Bonita, 17 de novembro de 2021.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal e Governo

Referente: Processo Administrativo - Protocolo nº 8532/2021 - Entrega de

Medicamentos Postos da Cidade

Em reposta ao processo administrativo em epígrafe, onde os Nobre Edis

João Fernando de Jesus Pereira e Jose Carlos Fanti solicitam informações

sobre a entrega de medicamentos em Postos de Saúa= da cidade, esclareço:

1. Como é feita a Logística de entrega de

medicamento nos postos da cidade?

Explique.

Resposta: As Unidades de Saúde possuem dispensário de

medicamentos que realizam a distribuição daqueles medicamentos

contemplados pela Atenção Básica, atendendo a todas as regiões

da cidade. Esses medicamentos são entreg ses por um Técnico de

Enfermagem. Basta o paciente apresentar a prescrição médica.

2. À entrega de medicamentos controlados e

de alto custo tem a entrega centralizada em

um único local? Explicar. NEá

Resposta: Sim. Trata-se de medicamentos que somente podem ser

distribuídos sob a presença e supervisão de Farmacêutico

Responsável. A dispensação incorreta desses medicamentos pode

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro - BARRA EDNITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTIC: DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
É maii : saude.barvabonitamgmail.con

saude(abarrabonita.sp.gov.b

trazer sérios riscos à saúde e à própria vida dos pacientes e, portanto,

requer um rígido controle e presença de prof ssionais habilitados para

esse fim.

Importante ressaltar que, a periodicidede de retirada dos

medicamentos ocorre mensal ou bimesralmente, ou seja, o

paciente realiza raros deslocamentos até a Farmácia localizada no

Posto Central para esse fim.

O recebimento e distribuição de medicamentos controlados tem

todo um processo burocrático e legal que er volve a alimentação de

diversos sistemas, dentre eles o sistema da ANVISA. Todo o processo é

controlado e fiscalizado pela ANVISA, além Tribunal de Contas.

Quaisquer erros na distribuição infringe as ncrmas regulamentadoras

e são passíveis de processo crime. É temerário tanto do ponto de

vista legal bem como da própria segurança do paciente

descentralizaresse serviço.

Em relação aos medicamentos de Alto Custo também existem

processos burocráticos com etapas conplexas que requerem

conhecimento e capacitação dos executor=s, além de habilitação

técnica para tal. Apenas para exemplificar, «m simples CID — Código

Internacional de Doenças preenchido erroneamente provoca a

devolução do processo, atrasando a distribuição| dos

medicamentos. É necessário conhecimento do profissional executor

quais medicamentos podem ser solicitados por cada especialidade

médica. Existe uma burocracia demasiaciamente grande para

elaboração e consolidação desse proces:s> que a exemplo dos

relacionados a medicamentos controlados também é fortemente

fiscalizado pelos órgãos competentes. :

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO. nº330 - Centro - BARRA FONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
q no

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

saude(obarrabonita.sp.gov.b

3. Os postos de saúde dos altos da cidade têm

capacidade para realizar a entrega de

medicamentos?

Resposta: Conforme já comentado arteriormente, para os

medicamentos de Atenção Básica, sim. Já para os medicamentos

de Alto Custo e Controlados, não.

Pelo exposto, podemos observar que não se tata apenas da simples

distribuição de medicamentos em outros pontos cs cidade. A alteração

dessa logística envolve uma série de fatores que nesse momento são

inviáveis nos aspectos orçamentário, burocrático, legal e também para a

própria segurança dos pacientes.

Ressaltamos também que, atualmente a estrutura Física e

Organizacional das Unidades de Saúde, não contemolam capacidade para

realizar essa distribuição. Existe a necessidade de as Unidades possuírem

Farmacêuticos habilitados e capacitados, além de ecuipamentos necessários

à manutenção dos medicamentos em condições exigidas na bula. Alguns

requerem acomodação em câmaras refrigeradas, Dor exemplo. Sem que

haja uma ampliação predial, não existe atualmente espaço físico nas

Unidades para comportar a descentralização da distribuição. Não podemos

nos esquecer da necessidade de concessão de licenças de funcionamento

da VISA e do Conselho de Farmácia, além des registros nos órgãos

pertinentes, necessários à execução dos programas.

Devido à complexidade dos serviços dessa vatureza, praticamente

todos os municípios centralizam a distribuição desses mn edicamentos.

Lembrando que zelamos pela aplicação des recursos públicos de”
maneira a utilizá-los de forma racional e que ejam suficientes para

atendermos a todas as demandas do município, tais como contratação de

exames, transportes de pacientes, hospitalizações, Prento Socorro, compra de

remédios, insumos, Serviços Odontológicos, de Fisioterapia, CAPS, Vigilâncias
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA a
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.b

Sanitária e Epidemiológica, Vetores, e todos os outro: serviços ofertados pela

Saúde Municipal e, um alto investimento em estruura de distribuição de

medicamentos que atende a uma pequena parcele aa população poderá

trazer consequências à manutenção das demais ofer as de serviços, além de,

reiterando, ser temerosa em todos os aspectos já mencionados.

Entendemos a necessidade de procedermos con melhorias nos serviços

públicos, principalmente aqueles considerados essenciais, como é o caso da

Saúde e esse tema faz parte da pauta da pastc visando estudos para

viabilizar melhorias.

Atenciosamente,

| A Po, di ;

ER / | a] [| if A .

Nilson Intonio-Eréno
É Ls A s o ”fSecretárioMúnicipal de Saúde

2 e " Vero

Pá 2 -—
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro - BARRA EONITA (SP) CEP 17340-000